
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.95 din 14.11.2023

privind validarea dispozitiei primarului comunei Gropnița nr. 304/2023 de modificare buget pentru anul
2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

art. 133, al. 1, art. 134, al. 1, lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

a)

art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c și art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind nanțele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare,

b)

art. 7, al. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională cu modi cările și completările
ulterioare;

c)

Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;d)

referatul de aprobare nr. 7439 din 13.11.2023 privind proiectul de hotărâre nr. 111 din 13.11.2023;a)

raportul compartimentului de specialitate nr. 7443 din 13.11.2013;b)

avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Gropnița,
înregistrate sub nr. 7464, 7465, 7466 / 13.11.2023;

c)

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 6/31.01.2023 privind aprobarea bugetului local
al comunei;

a)

Dispozitia nr. 304/03.11.2023 privind aprobarea modificării bugetului local al comunei Gropnita;b)

Art. 1. - Se validează Dispoziția Primarului Comunei nr. 304 din 03.11.2023 privind modi carea bugetului
local al comunei Gropnița pe anul 2023, cuprinsă în anexa nr. 1 la prezenta.

Art.2. (1) Împotriva prezentei hotărâri, se poate  formula plângere prealabilă în termen de 30 de zile de la
data comunicării, în conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul-
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

      (2) Instanța competentă pentru soluționarea contestației formulată în conformitate cu prevederile
art.11 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modi cările și completările ulterioare,
este Tribunalul Iași - Secția contencios administrativ și fiscal.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunică, prin grija secretarului general al comunei Gropnița, în termenul
prevăzut de lege, domnului primar, biroului nanciar-contabil, compartimentului achiziții publice din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru

Pagina 1 din 2



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 95 / 14.11.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 95 / 14.11.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 14.11.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

27.11.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 14.11.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

exercitarea controlului de legalitate, iar un exemplar se va a şa la a şierul local şi pe site-ul instituţiei
www.comuna-gropnita-iasi.ro: Monitorul O cial Local, la secțiunea dedicată Hotărârile autorității
deliberative.  

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind validarea dispozitiei primarului comunei Gropnița nr. 304/2023 de modificare buget pentru anul 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



